Haec igitur ita se habuerunt, multis aliis stipata indiciis instantis perniciet. quibus omnibus cuncti tandem resipuimus, sero ad sannam mentem redeentes, pristinamque abiicientes confidentiam (neque enim fiduciam illam dixerim), modesti esse coepimus, et intelleximus, non iam nos effugere posse calamitatem. itaque ad finem nondum perductae erant in ecclesiis cantilenae supplices, quum bellum psalmis, qui adhuc in oribus precantium volvuntur, naenias immiscet, eosque in lamentationes miserabiles et eiulationes Stygias vertit, concione in fugam compulsa, et ita affecta, ut illarum rerum qui vivunt recordatur sint etiam in somniis, siquidem non suavia tantum menti per somnum liberius evaganti, sed etiam ea, quae terrorem incutiant, obversari solent.

Ita igitur ex inimicitia privata imperatoris Andronici et Davidis, ducis nostri, communis calamitas civitatem invasit, contra illius sententiam, qui rem publicam saepe inimicitii privatis restitui dixit,

κατά τινας ἰδίας ἔχθρας λαγχάνειν ἐπανόρθωσιν, καὶ οὐκ εὐφραδής ἡμέρα, ἡ τῆς πανωλεθρίας, κατερράγη ἡμῖν· ἦν ἡθελον μὲν ἐκ τῶν τοῦ καλοῦ ἐνιαυτοῦ ἀναπληρωμάτων αὐτίκα ἐκκοπῆναι, διοιόν τι λελυπημένος καὶ ὁ καρτερικὸς Ἰωβ εὑξατο. ἀλλ’ ὁ ἐπιτάξας τῷ ἥλιῳ ὅρίζειν τὰ τοῦ ἐνιαυτοῦ καθ’ εἰρμὸν τὸν ἀπ’ αἰώνων ἔξουδενώσει πάντας τὸ τῆς εὐχῆς ταύτης, πεπαιδευκὼς ἄλλως εὐχεσθαι, ἀνθρωπικώτερον. τὸ γὰρ οὕτω γονυπετεῖν ἐν δεήσεσιν οὐκ ἀν εἶη ψυχῆς μὴ παραφερομένης οἵς παθαίνεται· ὅθεν καὶ συγγνωστὰ εἰ καὶ οὕτω λαλοῦμεν. λίθοι γὰρ ἐνταῦθα οὐκ ἀν παθήναιτο, καὶ 10 οὔσους κατ’ αὐτούς. πῶς γὰρ ἀνθρωπος, ἐνθα καὶ τῶν πολεμίων οἱ φαινόμενοι θεὸν εἰδέναι καὶ τι ἔχειν οἴκτον καὶ ἀδηρίωτοι ἐδάκρυνον καὶ κατεστέναζον, βλέποντες πόλιν τοιαύτην οὕτω κατηκισμένην καὶ ἐξημισμένην καλοῖς, ἀπερ, εἰ διενεμῆθη, πλείστην ἀν τῆς οἰκουμένης εἰς εὐδαιμονισμὸν ἐξήργανται;¹⁵ σαν; οὐ γὰρ πόλις ἦν ἡ ἀπλῶς, ἀλλὰ μακάρων γῆ, διοίαν ὁ παθῶν οὐκ ἀν ἔχοι λαθέσθαι αὐτῆς· ἡ θάλλουσσα ἐσαεὶ τοῖς κατὰ κόσμον καλοῖς ἐξήνθησε τότε ἀτημελήτοις νεκροῖς, ὃν καὶ εἰσέτι σώματα ἀκηδέα κεῖται ἐν παραβύστοις, ἀνδρῶν, γυναικῶν, νηπίων ἀκμαίων, μεσαιπολίων, γερόντων, εἰπεῖν τὸ ἀνη-²⁰ λεέστερον, παρειμένων ἡ καὶ ἄλλο τι σῆνος παθόντων ἀποτυχίᾳ φύσεως, καὶ αὐτῶν δὴ τῶν δημήποτε νοσοκομουμένων, οὓς

diesque nobis illuxit nefastus, dies extremae pomicie: qualem diem ex temporum suavi vicissitudine illico excisum velim, ut graviter afflictus patientissimus ille Iob precatus est. verum is, qui solem anni deinceps vicissitudines absolvere indea rerum principio iussit, aliter nos precari docuit, et ad nihilum utique redacturus est talis voti humanam imbecillitatem. namque ita flexis genibus precari mentis foret dolore abreptae: unde etiam ignoscendum est, si ita loquimur. namque lapides fortasse et qui sunt lapidum similes hic non lamententur vehementius; homines autem quomodo abstinuerint, quando etiam ex hostibus ii, qui deum sentire et habere aliquid misericordiae et non plane ferarum instar esse videbantur, lacrimabantur et ingemiscabant, quum urbem tam eximiam ita turpatam spoliatamque cernerent opibus, quae apte distributae magnam terrarum partem beare posse visiderentur? neque enim illa simpliciter urbs fuit, sed beatorum terra, quam qui semel vidisset, oblivisci nunquam posset. verum, quae omnibus semper bonis terrestribus floruerat, obsita tum erat cadaveribus inseptis, e quibus etiamnunc multa in locis desertis dispersa iacent, virorum, mulierum, infantium, iuvenum, natu grandium, et, quod in primis miserabile est, senum exhaustorum vel alias miseriam expertorum propter infirmitatem naturae, ipsorumque adeo hominum utcunq; aegrotantium,